
Čeští a polští badatelé na exkurzi Antropologického kongresu v Dolních Věstonicích v roce 1924

Moravské zemské muzeum v Brně,
Ústav archeologie a muzeologie filozofické fakulty Masarykovy univerzity

a
Instytut Archeologii Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

Pořádají česko-polskou konferenci

Česko-polské vztahy v dějinách archeologie
do roku 1989

Czesko-polskie stosunki w historii archeologii
do 1989 roku

Konference se uskuteční ve dnech 12. – 13. září 2013 v prostorách
Pavilonu Anthropos Moravského zemského muzea, Pisárecká 5, Brno.

   
    
   
      

MORAVSKÉ
ZEMSKÉ
MUZEUM

Čeští a polští badatelé na exkurzi Antropologického kongresu v Dolních Věstonicích v roce 1924.

Moravské zemské muzeum,
Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity,
Archeologický ústav Akademie věd ČR, Brno, v.v.i.
a
Instytut Archeologii Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
w Warszawie

pořádají česko-polskou konferenci

Česko-polské vztahy v dějinách archeologie 
do roku 1989
Czesko-polskie stosunki w historii archeologii 
do 1989 roku

Konference se uskuteční ve dnech 12. – 13. září 2013 
v prostorách Pavilonu Anthropos Moravského zemského muzea, 
Pisárecká 5, Brno.



 Archeologie vznikala postupně jako odpověď na závažné otázky
týkající se dávné minulosti a byla pěstována intelektuálními kruhy v Evropě 
od doby renesance. Od chvíle zrodu archeologie jako vědní disciplíny byla  
rozvíjena v národnostních kontextech i v rámci široké mezinárodní spolupráce. 
 Pro rozvoj klasické archeologie nelze v této souvislosti přecenit mezi- 
národní zájem o antické umění a starověká řemesla či Pompeje. Stejný  
význam měly internacionální antropologické a prehistorické kongresy pro  
rozvoj pre i protohistorie evropské. V tomto kontextu přirozeně nejbližší, často 
specifické vazby, vznikaly mezi archeologií a archeology sousedících zemí. 
Moravské zemské muzeum v Brně ve spolupráci s Instytutem Archeologii 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie a Ústavem 
archeologie a muzeologie FFMU a Archeologickým ústavem Akademie věd 
ČR, Brno v.v.i. organizují odbornou konferenci věnovanou vzájemným vazbám  
archeologie Čech a Moravy s archeologií Polskou od počátku 19. století do roku 
1989. Tedy od dob preromantismu do rozpadu tzv. „Východního bloku“. 
 Zveme všechny badatele zabývající se dějinami archeologie a archeo-
logického myšlení v České republice a v Polsku k účasti na připravované kon-
ferenci. Nevylučujeme žádné příspěvky z okruhu různorodých styků archeologie 
české a polské, a to jak ve sféře institucionálních tak i osobních kontaktů 
archeologů z obou zemí. Zajímavé výsledky mohou přinést srovnání situací 
v archeologii v obou zemích v konkrétních historických etapách jako např. 
v meziválečném období, během německé okupace nebo období tzv. stalinismu 
či normalizace. Další neméně zajímavá témata souvisí s rolí slovanské arche-
ologie v budování konstrukce slovanských národních identit obou zemí nebo  
s významem marxisticko-leninské filozofie a ideologie pro vysvětlení dějů v dávné 
minulosti. Zdůrazňujeme, že bez ohledu na téma by představené referáty měly 
reflektovat vztahy archeologie české s polskou nebo polské s českou. Specielní 
část konference bude věnována vzpomínkám českých a polských archeologů na 
společné kontakty a výzkumy. 
 Uvědomujeme si, že v současné chvíli je brzy na jakékoli shrnutí 
česko-polských a polsko-českých vztahů v archeologii. Přejeme si však, aby 
připravená konference rozšířila prozatím jen velmi slabě zastoupená témata 
výzkumu dějin archeologie v této oblasti. Společné setkání naváže na již  
realizované konference o německo-polských a ukrajinsko-polských vztazích 
v dějinách archeologie. V českém archeologickém diskurzu se bude jednat 
o vůbec první odbornou konferenci věnovanou její historii. 



 Registraci účastníků prosím zasílejte formou elektronického formuláře
na internetových stránkách www.mzm.cz, http://www.mzm.cz/cesko-polske 
-vztahy-v-dejinach-archeologie-do-roku-1989/ nebo poštou na přiloženém  
formuláři do 14. 5. 2013.

 Registrační poplatek na konferenci je 500 Kč (20 EUR), studenti 250 Kč 
(10 EUR). V poplatku je zahrnuto občerstvení v průběhu konference (oběd, 
večeře, káva, nápoje) a společenský večer u cimbálu v prostorách expozic  
Pavilonu Anthropos dne 12. 9. 2013.

 Prostor pro publikování příspěvků z konference je určen v tematickém 
čísle recenzovaného časopisu Acta Musei Moraviae, scientiae sociales.

Jazykem konference bude čeština a polština.

 Další informace k možnostem ubytování, stravování, konferenčního 
poplatku atd. získáte na www.mzm.cz nebo v případě jakéhokoli Vašeho 
dotazu na pkostrhun@mzm.cz, nebo Petr Kostrhun, Moravské zemské muzeum, 
Zelný trh 6, 659 37 Brno. Tel: 00 420 737 542 550.

www.mzm.cz

Prof. zw. dr hab. Jacek Lech           
lech@iaepan.edu.pl   

prof. PhDr. Vladimír Podborský, DrSc.
podbor@phil.muni.cz

doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc.
kouril@arub.cz

Mgr. Petr Kostrhun
pkostrhun@mzm.cz

Brno, březen 2013

Čeští a polští badatelé na exkurzi Antropologického kongresu v Dolních Věstonicích v roce 1924

Moravské zemské muzeum v Brně,
Ústav archeologie a muzeologie filozofické fakulty Masarykovy univerzity

a
Instytut Archeologii Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

Pořádají česko-polskou konferenci

Česko-polské vztahy v dějinách archeologie
do roku 1989

Czesko-polskie stosunki w historii archeologii
do 1989 roku

Konference se uskuteční ve dnech 12. – 13. září 2013 v prostorách
Pavilonu Anthropos Moravského zemského muzea, Pisárecká 5, Brno.

Čeští a polští badatelé na exkurzi Antropologického kongresu v Dolních Věstonicích v roce 1924

Moravské zemské muzeum v Brně,
Ústav archeologie a muzeologie filozofické fakulty Masarykovy univerzity

a
Instytut Archeologii Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

Pořádají česko-polskou konferenci

Česko-polské vztahy v dějinách archeologie
do roku 1989

Czesko-polskie stosunki w historii archeologii
do 1989 roku

Konference se uskuteční ve dnech 12. – 13. září 2013 v prostorách
Pavilonu Anthropos Moravského zemského muzea, Pisárecká 5, Brno.


